
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.216 Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2022

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 015/2022-ADEPARA

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 015/2022
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que rea-
lizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO 
POR ITEM”, para Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPI) 
e material de apoio para Ações do Programa Fitossanitário da Cultura da 
Soja. Conforme especificações, condições, quantidades e exigências esta-
belecidas neste Edital e seus anexos.
Edital disponível nos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Webert Luiz Silva de Queiroz
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 23/12/2022
Hora da Abertura: 09h00min (horário de Brasília)
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail licitação@
adepara.pa.gov.br.
DIRETOR GERAL: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 886651

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7932/2022: BENEFICIÁRIO: 
WILLIAM CÉSAR SOARES LOBATO; Matrícula: 57232250;Função:20Agricultu-
ra;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 0261;Objetivo: Realizar 
despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa jurídi-
ca, para atender as necessidades da Gerência de Manutenção, Segurança e 
Transporte. Elemento de Despesa / Valor: 339039 / R$ 5.000,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 10Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador 
de Despesas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 886425
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7930/2022: BENEFICIÁRIO: 
ROBERTO BORGES FERREIRA; Matrícula: 54195807;Função:20Agricultu-
ra;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 0261;Objetivo: Realizar 
despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa jurídi-
ca, para atender as necessidades da Gerência de Manutenção, Segurança e 
Transporte. Elemento de Despesa / Valor: 339039 / R$ 5.000,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 10Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador 
de Despesas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 886420
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7931/2022: BENEFI-
CIÁRIO: RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO SANTO; Matrícula: 
57223189;Função:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 
8706;Fonte: 0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de 
prestação de serviço de pessoa jurídica, para atender as necessidades da 
Gerência de Manutenção, Segurança e Transporte. Elemento de Despesa 
/ Valor: 339039 / R$ 5.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 10Prazo de 
prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 886421
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7991/2022: BENEFI-
CIÁRIO: OLIVAR ANTONIO VALENTE RIBEIRO; Matrícula: 5934204;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 
0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de 
serviço de pessoa física, para atender as necessidades da ULSA de Santa 
Cruz do Arari. Elemento de Despesa / Valor: 339036/47 / R$ 3.000,00;Pra-
zo de Aplicação (em dia): 10Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Or-
denador de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 886601
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7992/2022: BENEFI-
CIÁRIO: OLIVAR ANTONIO VALENTE RIBEIRO; Matrícula: 5934204;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 
0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de 
serviço de pessoa física, para atender as necessidades da ULSA de Santa 
Cruz do Arari. Elemento de Despesa / Valor: 339030 / R$ 2.500,00;Prazo 
de Aplicação (em dia): 10Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Orde-
nador de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 886605
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7993/2022: BENEFICI-
ÁRIO: WILLIAN RODRIGUES SILVA; Matrícula: 6403716;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa 
jurídica e aquisições de materiais diversos de consumo, para atender as ne-
cessidades da ULSA de Tucumã.Elemento de Despesa / Valor: 339030/39 / 
R$ 1.400,00;Prazo de Aplicação (em dia): 10Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 886607

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 7936/2022 
Objetivo: Participar de uma reunião para nivelamento de conhecimento sobre 
a praga quarentenária Fusarium oxysporum f. sp. cubense raça 4 tropical FO-
CR4T da cultura da banana, que será promovida pela SFA/PA.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Desti-
no: BELÉM/PA Servidor: 57188614/ HELSON JOSE DA COSTA NASCIMENTO/ 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 14/12/2022 a 16/12/2022.Or-
denador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 886422

PORTARIA: 7926/2022 
Objetivo: Participar de reunião com MP (1ª Vara Ambiental) e ACAP para tra-
tar de assuntos referentes a agendamento de entregas de embalagens vazias 
de agrotóxicos.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/
PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 57174823/ LUIZ CARLOS CORDEIRO 
DE GUAMA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 14/12/2022 a 
15/12/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 886409
PORTARIA: 7927/2022 

Objetivo: Realizar saneamento de foco de AIE no município. Se fazem ne-
cessários dois dias para a realização da ação devido à distância.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: OURILÂNDIA DO NORTE/
PA Destino: OURILÂNDIA DO NORTE/PA Servidor: 572220066/ JOELMA 
MARIANO DA PAIXÃO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 14/12/2022 
a 15/12/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 886413
PORTARIA: 7928/2022 

Objetivo: Realizar fiscalização de Trânsito irregular de produtos de origem 
animal nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: TERRA ALTA/PA Destino: DOM ELISEU, ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 
57223249/ DANIEL NUNES E SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 01/12/2022 a 05/12/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 886416
PORTARIA: 7929/2022 

Objetivo: Realizar atividade de saneamento de foco de anemia infecciosa 
equina no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: OURILÂNDIA DO NORTE/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Ser-
vidor: 54187183/ CICERO RAMALHO DOS SANTOS / (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 12/12/2022 a 13/12/2022.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 886417
PORTARIA: 7934/2022 

Objetivo: Prestar apoio à gerente durante visita administrativa nos escritó-
rios da Gerência Regional.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA Destino: CACHOEIRA DO PIRIÁ, SANTA LUZIA DO 
PARÁ, VISEU/PA Servidor: 5909025/ JOSE CLAUBIO SILVA GALVÃO (AUXI-
LIAR OPERACIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 05/12/2022 a 09/12/2022.Ordena-
dor: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 886435
PORTARIA: 7933/2022 

Objetivo: Participar de uma reunião para nivelamento de conhecimento 
sobre a praga quarentenária Fusarium oxysporum f. sp. cubense raça 4 
tropical FOCR4T da cultura da banana, que será promovida pela SFA/PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO DOMINGOS 
DO ARAGUAIA/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 57189731/ DANIELLY BU-
SATO GUINHAZI (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 14/12/2022 
a 16/12/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 886429
PORTARIA: 7937/2022 

Objetivo: Dar apoio na realização de vigilância em propriedade de maior risco 
para brucelose no município. Distância da agrovila 110 km para as Proprieda-
des a serem atendidas.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: MARABÁ/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 54189084/JUNIO DA SILVA 
CRUZ (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA/ 12/12/2022 a 
12/12/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO. 

Protocolo: 886445
PORTARIA: 7935/2022 

Objetivo: Participar de uma reunião para nivelamento de conhecimento so-
bre a praga quarentenária Fusarium oxysporum f. sp. cubense raça 4 tro-
pical FOCR4T da cultura da banana, que será promovida pela SFA/PA.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCURUÍ/PA Destino: 
BELÉM/PA Servidor: 5869552/ FLAVIO SILVA DE FIGUEIREDO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 14/12/2022 a 16/12/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 886456
PORTARIA: 7938/2022 

Objetivo: Participar de uma reunião para nivelamento de conhecimento sobre 
a praga quarentenária Fusarium oxysporum f. sp. cubense raça 4 tropical 
FOCR4T da cultura da banana, que será promovida pela SFA/PA.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCURUÍ/PA Destino: BELÉM/
PA Servidor: 6403712/ LORENA LIRA LEITE SABINO (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO - ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 14/12/2022 a 
16/12/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 886453
PORTARIA: 7950/2022 

Objetivo: Realizar com urgência atendimento à notificação de suspeita de 
Mormo no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: TUCURUÍ/PA Destino: PACAJÁ/PA Servidor: 55586097/ LUIS ALBER-
TO SOUSA TORRES (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 1,5 DIÁRIA / 01/12/2022 a 
02/12/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 886498
PORTARIA: 7956/2022 

Objetivo: Realizar cumprimento de metas de PPA com fiscalização em 
revendas agropecuárias, encerramento/inativação de estabelecimen-
tos que não comercializam produtos agroepcuários, cadastramento e 
vistoria para renovação de licença, no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: ITAITUBA/PA Destino: TRAIRÃO/PA Servi-
dor: 57205159/ DILZA HELENA OLIVEIRA DO CARMO (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 12/12/2022 a 
15/12/2022. Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 886506


